⁷⁵ Tigranes II. (geb. um 140 v. Chr.), König von Armenien, vgl. NP XII/1 567.

⁷⁶ Erasm. apoph. 5,13, 268F–269A: »Quum Romani cataphractos praecipue formidarent, bono animo illos esse iussit [Lucullus] [...]. Quumque primus in collem ascendisset, speculatus hostium tumultus exclamavit: »Vicimus, commilitones!« simulque impetu facto in hostes, quum nemo irruentis impetum sustineret, quinque tantum Romanos, qui ceciderant, amisit, hostium vero centum milia trucidavit.«

⁷⁷ Hor. epist. 1,2,40 (Klingner 245). Vgl. Erasm. adag. 139 (ASD II/1 254,974f.): »»Principium dimidium totius.« Hoc adagio significatum est maximam difficultatis partem in aggrediundo negotio sitam esse.«

naturam, quorum familiaritatem nobis conciliavit arctior coniunctio et amicitia.⁷⁸ Porro »mundus« aliquando homines significat mundanos vel peccatores, aliquando impios, aliquando vero totam universi machinam; hinc Ioannes subiungit: »Neque ea, quae in mundo sunt«, ut intelligeremus apostolum loquutum esse de concupiscentiis mundanis. De quibus paulo post.

5

15 *Si quis diligit mundum, non est charitas patris in eo.*

Charitas patris vera est religio et fides vera, qua discimus bonitatem et charitatem dei erga nos. Dicit ergo: »Si quis sectatur mundum et impura sese oblectat vita, is sane pius non est neque unquam amicum illud dei negotium sane intellexit, quod evangelica praedicatione ad nos defertur. Et mundus et charitas patris veluti repugnantia inter se sunt.«

16 *Quoniam omne, quod est in mundo, veluti concupiscentia carnis et concupiscentia oculorum et fastus vitae, non est ex patre, sed ex mundo.*

Αἰτιολογία sive probatio est eius, quod dixerat, in eo non esse ullam patris charitatem, qui mundum sectaretur.⁷⁹ Nam »nulla«, inquit, »est conventio lucis et tenebrarum«. | Deus enim purus est, sanctus, mundus et integer. Et religio eius pura est. Mundus vero corruptus est, pollutus et omnigenis flagitiis dissolutissimus. Sed et studium mundi cum foedum est tum abominandum. Et hic sese aperit dilucidissime apostolus, quid in superioribus intellexerit per mundum et ea, quae sunt in mundo: concupiscentiam videlicet carnis, qua comprehendit omnia cordis impura et carnalia desyderia, sicut per concupiscentiam oculorum omnia flagitia, quae externis sensibus, visu, auditu, tactu, gustu et olfactu concipiuntur et fiunt, intellexit. Atqui ἡ ἀλαζονεία τοῦ βίου, quod Latinus interpret vertit »fastum vitae«,⁸⁰ poterat etiam ad opum sive facultatum referri fastum et pompam.⁸¹ Id vero hoc in loco in primis admirandum est, quod intra arctissimam hanc sectionem omnia pene scelera colligere licet. Omne enim peccatum vel sub concupiscentiam carnis vel sub concupiscentiam oculorum vel sub fastum vitae et facultatum refertur.

15

19v H

Concupiscentia.

25

Z. (4) loquutum] loquutum H – (9) negotium] negotium ZH – (21) desyderia] desideria ZH – (25) in primis] imprimis H

⁷⁸ Vgl. Sen. dial. 5,8,1 (Hermes 116,18f.): »Sumuntur a conversantibus mores.« Siehe auch Erasm. adag. 974 (ASD II/2 472–474).

⁷⁹ 1Joh 2,15.

⁸⁰ Erasm. 1Joh. transl. [2,16] (ASD VI/4 468).

⁸¹ Erasm. 1Joh. (ASD VI/10 528,112f.): »Βίος significat victum et omnes facultates ad vitae vsum pertinentes et vitae genus et ipsam vitam.«

17 *Et mundus transit et concupiscentia eius. Qui autem facit voluntatem dei, manet in aeternum.*

Ab utili et inutili suadet puritatem vitae, dehortatur a carnalibus et mundanis desyderiis. »Mundus«, inquit, »transit et concupiscentia eius.« Nam Solomon mirifice hoc argumentum tractat in Ecclesiaste docens nihil uspiam in orbe esse vel firmum vel satis tutum.⁸² | Idem docet et Moses Psal[mo] 89.⁸³ Et quis est, qui nesciat toties iam maxima esse mutata, imo et funditus deleta foelicissimarum gentium augustissima regna, summos viros fastigio deiectos et opulentissimos ad extremam redactos esse pauperiem? Rectissime igitur et verissime dixit Iacobus apostolus: »Quae est autem vita vestra? Vapor utique, qui ad exiguum tempus apparet et mox evanescit.« Rectissime quoque et verissime dixerunt vetusti, qui hominem bullam esse perhibuerunt;⁸⁴ de qua re eruditissime scripsit Erasmus in suis illis Chiliadibus.⁸⁵ Ioannes vero istis mox subiicit membrum contrarium: »Qui autem facit voluntatem dei, manet in aeternum.« Faciunt autem voluntatem dei, qui filio eius credunt (Ioan. 6[,40].) et qui puram vitam vivunt. Nam »haec est voluntas dei«, inquit apostolus, »sanctificatio vestra«, 1. Thes. 4[,3]. Qui ergo fecerit voluntatem dei, hic vivet in aeternum.

18 *Filioli, novissimum tempus est.*

Ad mundum pertinent errores et haereses, quae non raro solent simpliciores iusta excutere via, ut contentionibus impliciti, qua eundum sit, prorsus ignorent. Digreditur itaque hinc apostolus et deterret a doctrina falsa, cohortans ad multam vigilantiam et ad constantem in doctrina spiritus perseverantiam. Caeterum id negotii auspicatur a tempore. Veluti cum apostolus dicit: »Nunc tempestivum est, ut a somno expergiscamur«, | ita hic quoque Ioannes fideles excitans: »Filioli«, inquit, »novissimum tempus est.« Id est: periculosa sunt tempora, utpote quae turbas, seditiones ac uberrimam pseudoprophetarum tristem sane frugem minitantur, unde nobis diligenter vigilandum est. Verum ipse sese exponit et ait:

18 *Et sicut audistis, quod antichristus venturus sit, etiam nunc antichristi multi coeperunt esse; hinc vero scimus novissimum tempus esse.*

Z. (4) desyderiis] desideriiis ZH – (6) Psal[mo]] Psalmo ZH – (7) foelicissimarum] felicissimarum ZH – (23) negotii] negotii ZH – (24) Ioannes] Ioannes H

⁸² Koh 3,19–4,8.

⁸³ Ps 90,6–9 (Vulg. 89,6–9).

⁸⁴ Erasm. adag. 1248 (ASD II/3 256,887–889): »Πομφόλυξ ὁ ἄνθρωπος, id est »Homo bulla«. Prouerbium hoc admonet humana vita ni-

hil esse fragilius, nihil fugacius, nihil inanius. Est enim bulla tumor ille inanis, qui visitur in aquis momento temporis enascens simul et evanescens.«

⁸⁵ Erasm. adag. 1248 (ASD II/3 256–264).

Ioannes aperte distinguit inter antichristum et antichristos. Antichristus enim est insignis ille hostis Christi, illud ipsum abominandum regnum, quo virtus, gloria et maiestas Christi supra modum blasphematur, contemnitur et aboletur. Sicuti fieri videmus in regno Turcico et pontificio. De quo et Daniel propheta et apostolus Paulus. Sed antichristi sunt omnes illi, qui impia doctrina simplici plebeculae imponunt. Cuiusmodi est haereticorum turba, in qua primas tenent Valentinus, Martion, Hebion, Cerinthus, Arrius, Pelagius, qui et ipsi non exigua portio sunt praecipui illius antichristici regni, magni videlicet antichristi praeambulones. Atque inde pulchre colligit Ioannes: hinc vero scimus novissimum tempus esse.

19 *E nobis profecti sunt, sed non erant ex nobis.*

| Christiani olim fuerant, quos hic vocavit antichristos. Quod si tu chronica et priscae ecclesiae historias, Tertullianum⁸⁶ quoque, Hirenaeum⁸⁷ et Eusebium⁸⁸ consulas, inuenies Simonem Magum,⁸⁹ Menandrum,⁹⁰ Saturninum,⁹¹ Basilidem,⁹² Carpocratem,⁹³ Cerinthus et Hebionem Ioannis floruisse temporibus. Et primos quidem duos a sectatoribus suis dei loco adoratos, posteriores autem Christi vel divinam vel humanam negasse naturam. Caeterum cum christianorum nomine se venditarint haeretici, obiicere quis potuisset: »Cur igitur vocas antichristos? Cur ab illorum doctrina nos absterres, qui christiana religione imbuti aequae atque tu sacro sunt fonte lavati?« Respondet Ioannes: »Inficias non eo; christiani fuerunt, sed e nobis exierunt«, id est, a fide et vera religione desciverunt. In causa fuit, »quia nunquam fuerunt ex nobis«, hoc est, recensiti quidem sunt christianorum numero, nomine et titulo, sed revera nunquam crediderunt. Nam cum a pastore voce nunc abhorreant, certe, quales aliquando fuerint, produnt. Verissime ergo dixit apostolus: »Non omnes, qui sunt ex Israel, sunt Israel« [Röm 9,6] neque »ii filii dei sunt, qui secundum carnem recensentur, sed qui secundum promissionem« [Röm 9,8].

Z. (13) Hirenaeum] Irenaeum ZH

⁸⁶ Tert. praescr. 10,7f. (CCSL I 196,15–20); Tert. anim. 23 (CCSL II 815); 50 (CCSL II 855f.).

⁸⁷ Iren. haer. 1,16–22 (Harvey I 190–213).

⁸⁸ Euseb. hist. eccl. 2,13 (GCS IX/1 132–136); 3,26–28 (GCS IX/1 252–260); 4,7,1–9 (GCS IX/1 308–312).

⁸⁹ Apg 8,9–24.

⁹⁰ Menandros (um 100 n.Chr.), Gnostiker aus Samaria, vgl. NP VII 1221.

⁹¹ Satorneilos (ca. 100–150 n.Chr.), gnostischer Lehrer aus Antiochia, vgl. NP XI 105f..

⁹² Basileides (2. Jh.), Gnostiker aus Alexandria, vgl. NP II 459.

⁹³ Karpokrates (1./2. Jh.), gnostischer Lehrer aus Alexandria, vgl. NP VI 294.

19 *Nam si fuissent ex nobis, permansissent utique nobiscum.*

21v H Genio et natura verae religionis probat, quod haeretici nunquam fuerint in albo populi dei et verorum christianorum numero. Quia »si fuissent«, inquit, »de numero eorum, qui vere credunt, proculdubio non potuissent agnitam abiurasse
5 veritatem.« Nam »ad quem«, inquit Petrus, »ibimus domine? Verba vitae aeternae habes et nos credimus et cognovimus, quod tu es Christus, filius dei vivi.« Et Paulus in Ebraeis: »Fieri«, inquit, »non potest, ut, qui fuerint illuminati gustaverintque donum coeleste« etc. Ioan. 6[,68f.]. Hebrae. 6[,4].

19 *Sed ut manifesti fierent, quod non sint omnes ex nobis.*

10 Causa est, cur isti exciderint; oportuit enim triticum cribrari et ventilari paleam.⁹⁴ Nam et Paulus: »Oportet«, inquit, »haereses esse in vobis, quo, qui probati sunt, manifesti fiant inter vos.« Idem argumenti exquisitissime et copiosissime tractavit Paulus in 2. ad Timo[theum] | 2. cap[ite]⁹⁵ et post eum Tertullianus in insigni illo suo de praescriptionibus haeticorum opusculo.⁹⁶ 1. Cor. 11[,19].

87 ZH

15 20 *Sed vos unctionem habetis a sancto illo et nostis omnia.*

Ostenso periculo iungit consolationem: maximum nobis ab haeticis imminet malum, sed tuti agemus, si doctrinae spiritus sancti indivulse haeserimus. Nam quaecunque ad salutem sunt necessaria, per istum nobis sunt prodita. Ad quem
22r H modum, posteaquam apostolus Paulus satis graphice pinxisset periculosa extremi
20 saeculi tempora, iisdem protinus subiecit: »At tu persistito in iis, quae didicisti et quae tibi concredita sunt« et quae sequuntur. Locus alias est longe elegantissimus et huic nostro instituto convenientissimus. Uctionis autem vocabulo allusit Ioannes ad χρίσμα veterum, typum sancti spiritus, quem hoc loco vocat τὸν ἅγιον,⁹⁷ praeposito articulo specificativo, designans non quemvis spiritum aut
25 unctionem quamlibet, sed illius promissi sancti et dei spiritus. Quod negotium mirum est, quam docte absolverit Dydimus⁹⁸ in libris suis de spiritu sancto aeditis.⁹⁹ »Omnia nostis« synekdocha¹⁰⁰ est. Nam omnia norunt fideles, quae

2. Tim. 3[,14].

Z. (7) Ebraeis] Hebraeis ZH – (10) cur] quur H

⁹⁴ Vgl. Lk 3,17; 22,31.

⁹⁵ 2Tim 2,14–26.

⁹⁶ Tert. praescr. 4,6 (CCSL I 190,16–19): »Et ideo haereses quoque oportebat esse ut probabiles quique manifestarentur, tam qui in persecutionibus steterint quam qui ad haereses non exorbitauerint.«

⁹⁷ Anders interpretiert Oecol. 1Joh. 42v: »Unc-

tionem habetis a sancto«, id est Christo, per quem longe honestiores sacerdotes et reges sumus.«

⁹⁸ Didymus »der Blinde« (313–398), Leiter der Katechetenschule in Alexandria und Autor zahlreicher Bibelkommentare sowie des hier erwähnten Traktats »De spiritu sancto«, vgl. NP III 554; Quasten III 85–100.

Eccle. 3[,22]. nosse oportebat. Sunt enim et alia, quae ignorasse profuerit. Dicit enim propheta:
 »Altiora te ne quaesieris et fortiora te ne scrutatus fueris, sed quae praecepit tibi
 deus, illa cogita semper et in multis operibus eius ne fueris curiosus.« Non est
 enim tibi necessarium ea, quae abscondita sunt, videre oculis tuis. Vide 1.
 Corinth[iorum] 2. capite et Roma[norum] 11.¹⁰¹

5

21 *Non scripsi vobis quasi ignorantibus veritatem, sed tanquam scientibus
 eam*

Quod »si omnia tradidit spiritus, si omnia«, ais, »didicimus, quid opus erat tua
 institutione?« Respondet Ioannes: »Non scripsi indoctis et istarum rerum impe-
 ritis, sed sane institutos volui hac mea institutione excitare et currenti (quod dici
 10 solet) equo calcar addere.«¹⁰²

| 21 *et quoniam omne mendacium ex veritate non est. 22 Quis est mendax,
 nisi qui negat Iesum esse Christum?*

22v H

Παράλειψις est et ἐπίανθοδος, id est praeteritio et regressio.¹⁰³ Nam etsi dixisset
 istos omnia videre, redit tamen et veluti non videntibus clarius ob oculos statuit
 15 antichristos, istos, inquam, ut magna iactitent, nullatenus esse de coetu cre-
 dentium. Idque probat hoc syllogismo: qui mendax est, is ex veritate non est
 (ductum a repugnantibus¹⁰⁴); sed qui negat Iesum esse Christum, is est mendax;
 proinde qui negat Iesum esse Christum, is ex veritate non est.¹⁰⁵ Hanc vero
 20 ratiocinationem dilucidissimam quidem, illam obscurant tropi et schemata. Nam
 mendacium per enallagen¹⁰⁶ ponitur pro mendace, res pro persona. Quanquam et
 vehementer flagitiosos soleamus ipsum vocare flagitium κατ' αὔξησιν.¹⁰⁷ Ve-
 ritas autem sumitur pro vero, integro et solido, imo pro ipso vero dei populo, pro
 25 veris dei filiis, qui per veritatem sunt filii. Ut nunc »ex veritate non esse« dixerit
 pro eo, quod est »non esse de consortio vere fidelium«. Porro ii negant Iesum

Z. (1) nosse] nosce H – (5) capite] cap[ite] H

⁹⁹ Didym. spir. 8; 73 (SC CCCLXXXVI 148–150; 210–212).

¹⁰⁰ Siehe oben S. 318, Anm. 34.

¹⁰¹ Röm 11,33f.; 1Kor 2,6–16.

¹⁰² Erasm. adag. 147 (ASD II/1 264,185–192):

»Calcar addere currentibus. [...] Translatione sumpta ab equitibus, qui nonnunquam etiam sponte currentibus equis, quo currant celerius, calcar addunt. Ita nobis calcar addit, qui extimulat languentes; addit currentibus, qui cupiditatem ac studium nostrum auget acuitque.«

¹⁰³ Ἐπίανθοδος bzw. »regressio« bezeichnet die

nachträgliche, verdeutlichende Wiederaufnahme der Glieder einer Aufzählung, während die παράλειψις bzw. »praeteritio« die Kundgabe der Absicht ist, gewisse Dinge auszulassen, vgl. HLR 393; 436f.

¹⁰⁴ Zum »locus de oppositis« bzw. »repugnantibus« vgl. Agric. inv. 1,26 (Mundt 164–170).

¹⁰⁵ Der Syllogismus entspricht dem Modus »celarent«.

¹⁰⁶ Siehe oben S. 329, Anm. 73.

¹⁰⁷ Siehe oben S. 319, Anm. 44.

esse Christum, qui aut divinitatem aut humanitatem in Christo negant, aut qui non omnem in eo quaerunt plenitudinem, vitam et salutem. Sed de hac re copiosius disputabitur in cap[ite] 5.¹⁰⁸

23r H 22 *Hic est antichristus, qui negat patrem | et filium.* 23 *Quisquis negat*
5 *filium, is ne patrem quidem habet.*¹⁰⁹

Palam nunc edicit, quid superioribus de antichristis disserens intellexit. Est itaque exegesis, quasi dicat: »Ex istis vero liquet istos esse antichristos, dei hostes«, nam antichristus componitur ab ἀντί, adversativa particula, et χριστός, »qui filium aut contemnunt aut prophanant.« Deum enim, non hominem prophanant et aspernantur. Nam sicut pater suscitatur mortuos et vivificat, ita etiam filius, quos vult, vivificat. Et quemadmodum pater praeter filium nihil agit, ita ne citra filium quidem iudicat (quo administrandi et regni functionem universam intelligimus) quoniam, quod et ipsum posuit pro quicquam.¹¹⁰ Est itaque omnis administratio filii, qui est expressa imago substantiae paternae, qui omnia moderatur verbo

Pater non
iudicat
quemquam.

Hebrae. 1[.3].

15 potentiae suae in hoc, ut omnes honorent filium, sicut honorant patrem. Qui non
88 ZH honorat filium, non honorat patrem, qui misit illum.¹¹¹ Haec transcripsimus | ex 5.
Ioannis capite. Ea autem mirum in modum istorum detegunt impietatem, qui
vafro dogmate Christi divinitatem negantes clamitant se isto modo divinae maiestati et gloriae consulere, ut, inquam, solus et unus adoretur deus. Sed ipsa
20 veritas aliud statuit. Esse sane unum et solum deum verum adorandum, sed unum
23v H esse cum patre filium,¹¹² ut qui nunc filium adorat, patrem non inhonestarit. | »Qui
enim non habet filium«, inquit apostolus, »is ne patrem quidem habet.« Per filium
enim agnoscitur pater.¹¹³

24 *Vos igitur: quod audistis ab initio, in vobis permaneat. Si in vobis*
25 *permanserit, quod audistis ab initio, et vos in filio et patre manebitis.* 25
Et haec est repromissio, quam ipse pollicitus est vobis: vitam aeternam.

Iam infert finalem conclusionem et id, quod piis persuasum cupit: ut, inquam, neglectis istorum novis dogmatis veritati spiritus indivulse haereant. Audierant autem ab initio sanctam apostolorum praedicationem, qua pure et simpliciter piis
30 praedicantur ex scripturis Christum, fidem, vitae puritatem et charitatem. In his
igitur vult permanere et exerceri credentes. Hic vero admiscet honesto utile. »Si«,
inquit, »in vobis permanserit apostolica, quae et prophetica est, doctrina, et vos in
patre et filio permanebitis.« Sed quid est in patre et filio permanere? Vitae

¹⁰⁸ 1Joh 5,1–13.

¹⁰⁹ Zur Auslassung der zweiten Hälfte von V. 23
(»qui confitetur filium, et patrem habet«) vgl.
Erasm. 1Joh. transl. (ASD VI/4 471).

¹¹⁰ Joh 5,22.

¹¹¹ Joh 5,23.

¹¹² Joh 10,30.

¹¹³ Joh 14,7,9.

aeternae consortem esse. Nam sequitur: »Et vita aeterna est illa promissio, quam promisit iis, qui perstiterint in traditione veritatis.«

26 *Haec scripsi vobis de his, qui seducunt vos.*

Subinde planius aperit institutum ac consilium suum, nempe, quod ista in hunc finem scripserit, ut imprudentiores a novis abstraheret haeticorum inventis, | 5 24r H
avitam autem amarent ac tenerent religionem utpote veram et firmam. Sequitur enim:

27 *Et unctio, quam vos accepistis ab eo, manet in vobis. Hinc non necesse habetis, ut quisquam doceat vos, sed, sicut ipsa unctio docet vos de omnibus, ita verax est et nullum mendacium.* 10

Sunt, qui hunc locum sic exponant: »Scio quidem nunc in vobis ut veris dei filiis unctionem manere; reliquum igitur est, detis operam, ut semper maneat.«¹¹⁴ Caeterum accomodatior forsitan instituto apostoli fuerit hic sensus: »Non est, quod timeatis aut putetis spiritum sanctum alia nunc, alia vero olim docuisse. Nec est, quod vereamini spiritum aliquando cessaturum. Nam, sicut unicus et aeternus est 15
veritatis doctor, sic eius doctrina perpetuo sibi constat.« Si autem hic est apostoli sensus, iam primo eos confutavit, qui doctrinam suam, etiamsi a traditione apostolica esset alienissima, nihilominus spiritus sancti asserebant esse impulsum.

Ioan. 14f., 16f.]. Deinde vero alludit ad verba salvatoris in evangelio dicentis: »Et ego rogabo patrem et alium patronum dabit vobis, ut maneat vobiscum in aeternum, spiritum, 20
inquam, veritatis.« Huc faciunt sequentia, quibus superior haec sententia dilucidius exponitur. »Hinc non necesse habetis, ut quisquam vos doceat«, καὶ οὐ χρείαν ἔχετε etc. Καί iterum est inferentis | nota, quasi dicat: »Cum ergo 24v H
spiritum perpetuum habeatis praeceptorem, non est, quod alienos vobis asciscatis doctores. Sed spiritui obedientes istud pro certo vobis persuasum habetote, quod 25
vera et infallibilia sunt, quaecunque ille tradiderit.« Porro catabaptistae abutuntur hoc loco duplici nomine. Primo, quod per spiritum non intelligunt spiritum sanctum, sed melancholiam suam, nescio quam, phanaticum scilicet spiritum, mentem attonitam et corruptissimi animi corruptissimas imo perplexissimas stro- 30
phas; secundo, quod spiritum sanctum separant a scriptura sancta.¹¹⁵ Quasi vero veritas dei a deo separari possit aut quisquam sit, qui nesciat ipsam etiam

Z. (22) necesse] necesse H – (31) separari] seperari H

¹¹⁴ Oecol. 1Joh. 46v: »Scio quidem, nunc in vobis ut germanis dei filiis manet unctio; reliquum date operam, ut semper maneat.«

¹¹⁵ Vgl. Zw. elench. (Z VI/1 194,22–25): »Catabaptistę ubiubi lubet scripturam negant et spiritum suum iactant.«

scripturam sanctam creberrime spiritum cognominari.¹¹⁶ Et quid, obsecro, est scriptura aliud quam instinctus spiritus sancti? Proinde noluit Ioannes istis verbis tollere praedicationem aut prophetiam, sed a sufficientia quadam haeticorum confutare dogmata. Non secus, ac si tu dicas: quaecunque ad salutem sunt necessaria, ea scripturis sunt prodita. Id si verum est, ut sane veritate comprobari potest, iam nihil opus est alienis vel doctrinis vel doctoribus. Nam si dogmata vestra scripturis repugnant, falsissima sunt. Quis vero audiat mendaces? Si vero ea scripturis consentiunt, qui fit, ut scripturis non omnem |tribuat| gloriam? Quid quasi de novis rebus gloriamini? Et Tertullianus author est hereticos ea retulisse ad spiritum, successiones et apostolorum traditiones, quae scripturis firmare non potuissent: verum »confingant«, inquit, »tale aliquid haetici. Quid enim illis post blasphemiam illicitum est? Sed etsi confingerint, nihil promovebunt. Ipsa enim doctrina eorum cum apostolica comparata ex diversitate et contrarietate sua pronuntiabit neque apostoli alicuius authoris esse neque apostolici. Quia sicut apostoli non diversa inter se docuissent, ita et apostolici non contraria apostolis aedidissent nisi illi, qui ab apostolis desciverunt et aliter praedicaverunt.«¹¹⁷ Haec ex opusculo de praescriptionibus haeticorum. Cuius equidem libelli lectionem tam familiarem omnibus christianis cuperem, quam est usitatum et crebrum haetici nomen.

Haetici.

Haetici.

20 *27 Et sicut docuit vos, manete in ea.*

Illatio est et rerum disputatarum conclusio, miro ardore per repetitionem illata. Hactenus enim per digressiunculam disseruit adversus novatores et haeticos de perpetua veritatis doctrina.

25 *28 Et nunc, filioli, manete in eo, ut, cum apparuerit, habeamus fiduciam et non pudefiamus ab eo in adventu eius.*

Qui capita apostolicarum epistolarum distinxit, is nullam rationem contextus habuit; hinc factum, ut coniuncta saepius discerpserit, disiuncta vero commiserit. Huius rei argumentum vidisti in initio huius se|cundi capitis, eiusdem generis est etiam finis. Cohaeret enim cum materia capitis tertii. Nam redit apostolus et horrore iudicii ceu a metu et poenis hortatur ad puritatem vitae. Quid enim aliud est manere in Christo, quam ita ambulare, sicut ipse ambulavit innocentissime? Et Christus ipse iudicii mentione hortabatur ad constantiam, cum diceret: »Quemcunque puduerit mei ac meorum sermonum in generatione hac adultera, pudebit illius et filium hominis, cum venerit iudicare.« Et per fiduciam (quae est παρρη-

Distinctio capitum.

Mar. 8[,38].

Z. (9) hereticos] haeticos ZH

¹¹⁶ Vgl. 2Tim 3,16.

¹¹⁷ Tert. praescr. 32,4f. (CCSL I 213,13–20).

σ(α) non quamvis intellexit spem, sed liberam confidentiam. Nam pudori opponitur, quo fit, ut attoniti ne loqui quidem aut possimus aut sciamus.

29 *Si scitis, quod iustus est, scitote, quod omnis, qui facit iusticiam, ex ipso natus est.*

A coniugatis¹¹⁸ et natura rei duxit argumentum. Nam iustus et iusticia coniugata sunt. Et ita rerum natura comparatum est, ut genuini filii parentum referant naturam. Iam vero si sumus ex deo per fidem renati et deus iustus est, certe fideles quoque iusticiae student et iusti sunt. Verba autem »scitis« et »scitote« miram habent cum gratiam tum vehementiam. Videtur enim apostolus eos perstrinxisse, qui de iusticia dei multa et magna commentabantur, imo garriebant, sed impie interim vivebant. Germanus diceret: *weist eins, so wüß ouch das ander.*

| Argumentum cap[itis] III.

26r H

In eodem adhuc versatur argumento, adhortans ad morum vitaeque innocentiam, maxime vero ad charitatem fraternam.

15

CAPUT III.

1 *Videte, qualem charitatem dedit nobis pater, ut filii dei nominemur.*¹¹⁹

Amplificatione mira effert id, quod iam iam dixerat, nos esse natos ex deo, et commendat fidelibus beneficium et admirabilem charitatem dei. Sed »charitatem dare« dixit Ioannes pro eo, quod est »beneficium exhibere« et dilectionem aliquo praeclaro facinore commendare. Beneficio autem dei proposito non minus trahit ad innocentiam quam iusticia dei superius commemorata. Sic enim natura comparatum est, ut eos vicissim diligamus, qui nobis benefecerunt. Et nominari filium dei est iuxta proprietatem sermonis Hebraici esse filium dei.¹²⁰

Z. (3) iusticiam] iustitiam ZH – (5) iusticia] iustitia ZH – (8) iusticiae] iustitiae ZH – (10) iusticia] iustitia ZH – (13) cap[itis] capitis ZH – (16) Caput III.] *in marg.* ZH – (22) iusticia] iustitia ZH

¹¹⁸ Zum Locus »a coniugatis« vgl. Agric. inv. 1,10 (Mundt 64–68).

¹¹⁹ Zur Auslassung von »et simus« am Ende des Verses vgl. Erasm. IJoh. transl. (ASD VI/4 472f.); Erasm. IJoh. (ASD VI/10 530,140f.): »Et simus« apud Graecos non additur.«

¹²⁰ Erasm. IJoh. (ASD VI/10 530,143f.): »Hic loquitur de nomine quod a Deo tribuitur. Hic non est discrimen inter dici et esse.«

1 *Propter hoc mundus non novit vos, quia non novit eum.*

90 ZH Hic locus planior fiet, si adhibeas quartum caput prioris epistolae Petri, quo, postquam | ad innocentiam cohortatus esset, mox subiungit: »Atque id absurdum illis videtur, quod non accuratis una cum ipsis in eandem luxus refusionem, qui de vobis male loquuntur; sed reddituri sunt rationem ei, qui paratus est iudicare | vivos et mortuos« [1Petr 4,4f.]. Eandem absurditatem removet etiam hoc loco Ioannes. Nam hic est verborum sensus: »Scio equidem, quanto contemptu elevaturus sit mundus, si vos perrexeritis vitam filii dei dignam vivere. Sed nolim quenquam eo offendi contemptu. Nam qui ex deo est, is ex mundo non est. Sed 10 mundus sua tantum novit, ergo deum et divina non novit, et proinde mundus filios dei non potest non odisse.« Huc iam pertinent verba Christi, Ioan. 15. et 16.,¹²¹ illud quoque Pauli: »Omnes, qui pie volunt vivere in Christo, persecutionem patiantur oportet«; iterum illud: »Si hominibus placerem, Christi servus non essem«; illud quoque d[ivi] Iacobi: »Amicitia mundi inimicitia est cum deo. 15 Quicumque ergo voluerit esse amicus mundi, inimicus dei constituitur.«

Christiani exosi mundo.

2. Tim. 3[,12].

Galat. 1[,10].

Iacob. 4[,4].

2 *Charissimi, nunc filii dei sumus et nondum apparuit, quod futuri sumus.*

Iterum extollit amplificatione per comparisonem christianorum dignitatem, quo minus moveantur, si contemnuntur a mundo. Comparatio autem in hoc consistit, quod nunc quidem filii dei dicimur, verum id quidem parvum esse, quantumvis 20 per se magnum sit, si iis conferas, quae post hanc vitam paravit deus diligentibus se. Huc fortassis quadrabit illud apostoli: »Siquidem sumus filii dei, certe cum eo etiam patimur, ut et cum eo glorificemur.« Atqui adflictiones praesentis | temporis impares sunt ad futuram gloriam collatae, quae revelabitur erga credentes. Sed quae, obsecro, est ista gloria? Quid, oro, futuri sumus? Respondet nunc et ait:

2. Tim. 2[,11f.].

Rom. 8[,17].

25 2 *Scimus autem, quoniam, si apparuerit, similes illi erimus, quoniam videbimus eum, sicuti est.*

Apparet autem nobis Christus, cum hinc per mortem nos ad coelestia traducit gaudia cumque orbem iudicaturus universum, omnem resuscitabit carnem, ut totus et integer homo aeternum cum deo vivat. Tunc similes ei erimus, liberati adfectibus, morbis, variis corruptionibus, absoluti autem erimus et perennes. Tunc videbimus eum sicuti est, id est, ad satietatem eo fruemur.¹²² Plura de hac re lege

Ioan. 5[,25–29].

Z. (12–13) persecutionem] persecutionem H – (31) satietatem] satietatem ZH

¹²¹ Joh 15,18f.; 16,20.

¹²² Vgl. Zw. fid. exp. (Z VI/5 130,4–131,3): »Visurum esse [...] numen ipsum in sua substan-

tia [...] fruiturumque his omnibus non parce, sed ad satietatem.«

in 1. Pauli ad Corint[hios] 15. cap[ite] et in epistola ad Philipp[enses] 3. et Coll[ossenses] 3. cap[ite].¹²³

3 *Et omnis, qui habet hanc spem in eo, purificat se, sicut et ille purus est.*

Ex praestructis colligit nunc omnes fideles puritatem colere vitae. Nam qui novit et credit vitam sempiternam eamque praestantiorē esse, is sese purificat, hoc est, abstinet a concupiscentiis carnis, propterea quod deus purus est et nemo illi nisi purus cohabitare potest. Sed et indignum est, ut is, qui ad tantum destinatus est regnum quique tantarum opum haeres adoptatus est, sese omni polluat impuritate.

Supra.
cap[ite] 1[.6].

| 4 *Omnis, qui committit peccatum, idem et iniquitatem committit, et peccatum est iniquitas.* 10 27v H

Sic scripsit Ioannes: Πᾶς ὁ ποιῶν τὴν ἁμαρτίαν, καὶ τὴν ἀνομίαν ποιεῖ. Et omnis difficultas in illis duabus consistit vocibus: ἁμαρτία et ἀνομία. Et prius quidem solet nonnunquam usurpari pro vitio et infirmitate; hic porro gravius quidpiam sonat, nempe scelus et flagitium, cum videlicet pecco non nescius, quam foedam rem patrem. Posterius non multum abest a priori. Nam νόμος lex est, ἀνομία autem transgressio et legis praevaricatio, summa videlicet iniquitas, cum sciens et volens pereō. Iam igitur haec erit apostoli sententia: »Qui autem christiana religione imbutus aeternam vitam credit et nihilominus perstat in immundicia, is sane infirmus dici non potest, sed contemptor verius est legum, pietatis et innocentiae proditor.« Ut sit confutatio istorum, qui sceleribus suis blandientes et sese sanctimoniae titulo venditantes publica crimina solent infirmitates, errores et vitia quaedam nominare. Nam protinus subiecta sententia impuros istos arctissime urget: »Et peccatum est iniquitas«, hoc est: »Et quod in impuritate perstat, nemo | illi pro errore imputare potest, sed summa est iniquitas.« Germanice: und diß sin lasterhaftt läben, ist ein fräfel und mütwill.

Peccatum et
iniquitas.

| 5 *Et scitis, quod ille apparuit, ut peccata nostra tolleret, et peccatum in eo non est. 6 Omnis, qui in eo manet, non peccat; omnis, qui peccat, non vidit eum nec cognovit eum.* 28r H

Z. (1) Corint[hios] Corinth[ios] ZH – (1) Philipp[enses] Philip[penses] ZH – (2) Coll[ossenses] Coloss[enses] ZH – (19–20) immundicia] immunditia ZH – (26) fräfel] frävel ZH

¹²³ 1Kor 15,50–58; Phil 3,20f.; Kol 3,1–4.

A caussa incarnationis ducit argumentum, ut ad innocentiam trahat. Potissima (inquit) incarnationis caussa fuit, ut peccata nostra tolleret filius dei; tolleret, inquam, id est, hostia corporis sui expiaret. Deinde, ut pura doctrina et sancto vitae exemplo scelera aboleret, non equidem ut non agerent in hominum mentibus, sed ut sanctificati et fideles expurgarent se indes ab istis. Huc iam quadrant 15. cap[ut] Ioannis et 2. Pauli ad Titum.¹²⁴ Porro ex genio credentium et exemplo Christi denuo colligit eos, qui vere pii sunt, non peccare, id est, non perstare in immundicia. Nam prius audivimus peccatum hoc loco non usurpari pro errore humano, sed pro iniquitate, quae est ex perfidia. Proinde sensus est: omnis, qui 10 fide adhaeret deo, is non perseverat in impuritate; ergo quicumque perseverat, deo non adhaeret, imo nunquam illum vel vidit vel cognovit, μεταφορικῶς pro eo, quod est: »dei negotium nunquam intellexit.«

7 *Filioli mei, nemo vos seducat.*

Referuntur haec non tam ad praecedentia quam consequentia. Est enim exclamatio quaedam, veluti et illa: |»Qui aures habet ad audiendum, audiat!« Istis vero 28v H 15 excitantur auditorum animi, ut ea, quae dicuntur, diligentius perpendant. Et Matth. 13[9]. et μηδεὶς infinite significationis est, non tam ad personam quam res quasvis respectans: »Cavete, ne ulla res vos seducat.« Nam plurima sunt, quae innocentiae studentem remorantur. Hinc apostolus post istam Epicureorum sententiam: »Edamus 1. Cor. 15[32]. et bibamus; cras enim morimur«, mox subiunxit: »Ne decipiamini. Corrum- 20 punt mores bonos colloquia prava.« 1. Cor. 15[33].

7 *Qui exercet iusticiam, iustus est, sicut et ille iustus est.*

Iterum a coniugatis¹²⁵ ducit argumentum, ad hunc sensum: »Qui operatur iusticiam, is certe iustus est, non is, qui multa garrit de iusticia. Hoc enim est, quod 25 monui, ne quis sibi ipsi imponat vel ab aliis falsa specie seducatur.¹²⁶ Fucum atque hypocrisim odit deus, veritatem exigit ac iusticiam, divinam quidem illam, hoc est, divinitus profectam et ad illius exemplar formatam, non ab homine vel per hominem inventam.« Ideoque additur hoc loco: »Sicut et ille iustus est.« Et in evangelio: »Nisi iusticia vestra plus abundarit quam scribarum et pharisaeorum« 30 etc. Matth. 5[20].

Z. (5) istis] istis neque permittent imperium ZH – (8) immundicia] immunditia ZH – (22) iusticiam] iustitiam ZH – (23–24) iusticiam] iustitiam ZH – (24) iusticia] iustitia ZH – (26) iusticiam] iustitiam ZH – (29) iusticia] iustitia ZH

¹²⁴ Joh 15,1–5; Tit 2,11–14.

¹²⁶ 1Joh 2,26; 3,7.

¹²⁵ Siehe oben S. 338, Anm. 118.

8 *Qui committit peccatum, ex diabolo est, quoniam ab initio diabolus peccat.*

Antithesis est, ab authore et factorum similitudine sumpta: quemadmodum ille iusticiam facit, qui ex iusto deo natus est, ita, qui peccat, ex diabolo natus est. | Nam sicut deus sanctus est et iustus et sanctimoniae et iusticiae fons, ita diabolus omnis iniquitatis author, Ioan. 8[42–47].

29r H

5

8 *Ad hoc apparuit filius dei, ut dissolvat opera diaboli.*

Magno et gravi pondere repetitur caussa incarnationis dominicae. Et quod superius dixerat: »Apparuit, ut peccata nostra tolleret« [IJOH 3,5], id nunc paulo planius dicit, ut dissolvat et aboleat opera diaboli. Huius autem opera mors, peccatum et impietas in mundum subintroiit. Sed per Christum ea iterum elata sunt.

Rom. 5[18f.].

10

9 *Omnis, qui natus est ex deo, peccatum non committit, quoniam semen ipsius in eo manet et non potest peccare, quod ex deo natus est.*

Ex genio et natura rei argumentatur. Clarius item exponit, quod iam iam duobus dixerat verbis: »Qui in eo manet, non peccat« [IJOH 3,6]. Nam hic subdit causam: »Quoniam semen ipsius«, inquit, »in eo manet, ut non possit peccare, cum ex deo natus sit.« Alludit enim ad seminis naturam, quam ea referunt, quae ex eo nascuntur. Proinde cum deus sit purus, consequens est, ut et filii dei sint puri. Semen autem est verbum dei, virtus et veritas. Nam Petrus: »Diligite«, inquit, »vos invicem impense et ex puro corde, renati non ex semine mortali, sed ex immortali, per sermonem viventis dei et manentis in aeternum.«

1. Pet. 1[22f.].

92 ZH

20

| 10 *In hoc manifesti sunt filii dei et filii diaboli. Omnis, qui non facit iusticiam, non est ex deo, et qui non diligit fratrem suum.*

29v H

Veluti epilogo superiora colligit et transitu quodam, mira arte ad charitatis negotium transit. Hactenus enim de iusticia et puritate vitae disseruit. Horum summa est: quemadmodum filii diaboli impuritate, iniusticia et omni iniquitate patrem referunt, ita filii dei puritate, iusticia et omnigena sanctimonia referunt deum patrem. Proinde qui filii dei, id est veri christiani, sunt, pie quoque vivunt et semper innocentiae student. Hic autem alterum huius epistolae statum, charitatem videlicet, annectit, ut unica sententia utraque complectatur capita. Fratres vero

30

Z. (4) iusticiam] iustitiam ZH – (5) iusticiae] iustitiae ZH – (24) iusticiam] iustitiam ZH – (26) iusticia] iustitia ZH – (27) iniusticia] iniustitia ZH – (28) iusticia] iustitia ZH

vocavit ex more hebraico, quos nos vocamus proximos, socios, contribules, cives christianos. Nam christiani initio et discipuli et fratres appellabantur. Antiochia coepere dici »christiani«.¹²⁷

Ioan. 6[,3.8.12].
Acto.
13[,26.38].

5 *11 Quoniam haec est annunciatio, quam audistis ab initio, ut diligatis vos invicem,*

A capite doctrinae et religionis christianae ducit argumentum, ut ad charitatem incendat. Simul et superiorum causam reddit. Quemadmodum vero unica et
30r H praecipua christianorum nota est puritas vitae, | ita et charitas. Nam ita dixit salvator in evangelio: »Praeceptum novum do vobis, ut diligatis invicem. Sicut
10 dilexi vos, ut et vos diligatis invicem. In hoc cognoscent omnes, quod discipuli mei sitis, si charitatem habueritis inter vos mutuam.« Quibus verbis utrobique eodem filo ductis discimus Ioannem unice studuisse, ut quam propriissime imitaretur characterem et docendi modum Iesu Christi. Nam sicut ille in evangelio dixerat: »In hoc cognoscent« etc., ita Ioannes hoc loco dixit: »In hoc sunt
15 manifesti filii dei.« Et sicut ille testabatur se novum praeceptum, id est praecipuum et praeclarum, in quo omnia essent comprehensa praecepta, orbi traditurum, ita Ioannes: »Haec est annunciatio«, inquit, »quam audistis ab initio« etc.

Ioan. 13[,34f.].

12 non sicut Cain, qui ex illo malo erat et occidit fratrem suum.

Proponit exemplum iusti et iniusti, filii dei et filii diaboli ex Geneseos cap[ite] 4.
20 Exemplis autem nihil est in docendo nobilius, nihil apertius et quod magis
moveat. De qua re post Fabium elegantissima scripsit Erasmus in 2. Copiae.¹²⁸

Exempla.

12 Et propter quid occidit eum? Quia opera eius mala erant, fratris autem eius iusta.

30v H 25 Causam caedis obiter aperit et caedem ipsam amplificat. Opera autem posuit pro omnibus adfectibus et studiis. Equidem mala mens malus animus. Et sancti dei
nulla alia causa caesi sunt semper quam iusticiae gratia, 1. Petri 4[,14].

Hebr.
11[,36–38].

13 Ne miremini, fratres, si odit vos mundus.

Z. (1) socios] socios ZH – (19) Geneseos] Genesis H Gene[seos] ZH – (24) aperit] aperit H – (25) adfectibus] affectibus ZH – (26) iusticiae] iustitiae ZH

¹²⁷ Apg 11,26.

vgl. Quint. inst. 5,11 (Winterbottom I 279–

¹²⁸ Erasm. cop. 2 (ASD I/6 232,839–250,293);

289).

Ideoque cum ab ipso mox, inquit, mundi initio pium occiderit impius, minus mirandum est, si vel nostris temporibus pietas atque pii pariter exhibentur ab impiis omnibus. Nihil novi aut inusitati usu venit fidelibus, qui multis exemplis
 Acto. 14[,22]. praemuniti didicerunt, quod per multas adflictiones pateat via in regnum dei. Est
 autem species quaedam occupationis et epanaphorae.¹²⁹ Nam huius rei meminit et
 per initia cap[it]is] 3.¹³⁰ 5

14 *Nos scimus, quod translati sumus de morte ad vitam, quia diligimus fratres.*

Consolationis loco subiiciuntur hoc sensu: »Iam etsi contemnat, adeo et occidat
 mundus, tamen nos de aeterna salute certi sumus.« Maximam enim et indubita- 10
 tam certitudinem expressit verbo praeteriti temporis. Etenim non dixit »transfe-
 remur«, sed »translati sumus«. Sicut et Ioannis 5.: »Amen amen«, inquit Christus,
 »dico vobis: qui sermonem meum audit et credit ei«, sic enim exponit, quid per
 audiendi verbum intellexerit, »qui misit | me, habet vitam aeternam et in iudici- 93 ZH
 um«, hoc est poenam, »non veniet, sed transivit de morte ad vitam« [Joh 5,24]. 15
 Addit conditionem apostolus: »Quia | diligimus fratres.« Ὅτι autem varie usur- 31r H
 patur in scripturis quemadmodum et Hebraeorum ׀. ¹³¹ Nam in hisce verbis
 Ioan. 5[,27]. Christi: »Et dedit ei potestatem iudicandi quoque, quia filius hominis est«, »quia«
 usurpatur pro »etsi«: licet sit filius hominis, homo verus, attamen divinam quoque
 usurpabit functionem, ut appareat, quod et deus verus sit.¹³² In praesentiarum 20
 ponitur pro »dummodo«, ut sit sensus: »Translati sumus de morte ad vitam, modo
 diligamus fratres«, id est, »si modo vere credamus.« Nam signum verae fidei est
 1. Tim. 1[,5]. »charitas ex puro corde et conscientia bona et fide non simulata«. Neque vero
 Galat. 5[,6]. temere usus est ista metalepsi,¹³³ partim ut notaret se loqui de fide, quae per
 charitatem est efficax, partim ut continuaret disputationem de charitate. Nunc 25
 enim sequitur:

14 *Qui non diligit fratrem, manet in morte.*

Z. (14) *Marg.* iud[icium non veniat] iudicium non veniat ZH – (20) sit.] In ZH folgt zusätzlich Vel quia ille filius hominis est, quo de dixit Daniel in cap[ite] 7. [Dan 7,13f.]

¹²⁹ Siehe oben S. 313, Anm. 19.

¹³⁰ 1Joh 3,1.

¹³¹ Vgl. Pagn. thes. 1019–1021.

¹³² Vgl. Aug. in euang. Ioh. 19,15 (CCSL XXXVI 198f.,20–24): »Hanc potestatem non haberet nisi acciperet, et esset homo sine potestate. Sed ipse est filius hominis, qui et Filius Dei.

Haerendo enim ad unitatem personae filius hominis Filio Dei, facta est una persona, eademque Filius Dei, quae et filius hominis.«
¹³³ Vgl. Quint. inst. 8,6,37 (Winterbottom II 470): »[...] metalepsis, id est transumptio, quae ex alio tropo in alium uelut uiam praestat.«

A poena et mulcta deterret ab odio et hortatur ad charitatem. Est enim veluti antithesis ei opposita sententiae: »Nos translati sumus de morte ad vitam.« Et Christus Ioannis 8.: »Nisi«, inquit, »credideritis, quod ego sum, moriemini in peccatis vestris« [Joh 8,24].

5 15 *Omnis, qui odit fratrem suum, homicida est; et scitis, quod omnis homicida non habet vitam aeternam in se manentem.*

31v H Probat eum manere in morte, qui odiat proximum, probat autem syllogismo ex contrariis ducto ad hunc modum: omnis homicida non habet vitam aeternam | in se manentem; omnis, qui fratrem odit, homicida est; proinde omnis, qui fratrem
10 odit, non habet vitam aeternam in se manentem.¹³⁴ Per odium vero intellexit omnia, quae odium post se trahit et quae Ovidius¹³⁵ probe annumeravit lib[ro] Metamorph[oseon] 2. invidiam describens.¹³⁶ Huc refer omnia, quae adversus caedes, prodiones, invidiam et lites in scripturis dicuntur. Quod si miraris, qua ratione homicidam vocarit apostolus eum, qui odit fratrem, consule verba Christi
15 apud Matthaeum in 5.: »Audistis, quod dictum sit veteribus: »Non occides« [Mt 5,21] etc. Eodem loco dixit Christus: »Quicumque viderit uxorem proximi et concupiverit eam, iam moechatus est cum ea in corde suo« [Mt 5,28]. Item de Abraham volente filium mactare et tamen non mactante scribitur: »Quia fecisti hanc rem et non pepercisti filio tuo.« Ex quibus omnibus colligimus et destinatam
20 voluntatem reputari a deo pro ipso opere. In qua sententia fuerunt et illi apud gentes, qui dixere: »In magnis et voluisse sat est.«¹³⁷ Poterat et ἀξίησις¹³⁸ videri. Nam hoc tropo dicimus »occisum«, qui sit caesus«, »exanimatum«, qui sit dolore adfectus«, et »revixisse«, qui spem receperit.«¹³⁹ Porro in morte manet, qui agit vitam flagitiis undique scatentem, ex quibus existit mors. Proinde vitam
25 aeternam in se manentem non habet, qui sceleribus palam declarat, quam nihil fidei (quae vita est fidelium) gerat in pectore. Qui enim fratrem odit et caedit, is
32r H animum, qualis sit, prodit, prophanus scilicet et impius. Sic, inquam, con|stat homicidam non habere vitam aeternam in se manentem. Ideo vero hinc non sequitur:¹⁴⁰ ergo omnes homicidae damnabuntur. Nam David et latro evangelicus
30 homicidae fuerunt. Et tum quidem non habuerunt vitam in se manentem, cum

Gene. 22[,16].

Rom. 6[,16.21–23].

2. Regum 12[,7–15].
Lucae 23[,40–42].

Z. (3) Ioannis] Ioan[nis] ZH – (11–12) Ovidius... describens] Ovidius invidiam describens probe annumeravit libro Metamorph[oseon] 2. ZH – (14) odit] odiat H

¹³⁴ Der Syllogismus entspricht dem Modus »celarent«.

¹³⁵ Publius Ovidius Naso (43 v.–17 n.Chr.), römischer Dichter, Verfasser u.a. der »Metamorphosen« und »Fasti«, vgl. NP IX 110–119.

¹³⁶ Ov. met. 2,760–832 (Anderson 50–52).

¹³⁷ Erasm. adag. 1755 (ASD II/4 184,759–761):

»Conuenit, vbi quis maiora viribus conatus, tametsi rei susceptae magnitudini non facit satis, tamen hoc ipso nomine laudem promeretur, quod rem pulcherrimam tentauerit.«

¹³⁸ Siehe oben S. 319, Anm. 44.

¹³⁹ Erasm. cop. 1,27 (ASD I/6 73,994–997).

¹⁴⁰ Marg. »2. Regum«: Gemeint ist 2Sam.

opera patrent mortis. Vita enim hominis fides est, caedes ex perfidia est. Caeterum fideli poenitentia innocentia reparari potest.

16 *Per hoc cognovimus charitatem, quoniam ille animam suam pro nobis posuit, unde etiam nos debemus pro fratribus animas ponere.*

Occupatio est. Nam haec est apostoli mens: »Mirabitur forsitan aliquis, quomodo fratres sint diligendi; quis, inquam, sit modus et quae sit ratio charitatis christianae. Is ergo sciat Christum Iesum huius negotii esse absolutissimum exemplar. Hic vero pro nobis mortuus est; unde consequens est christianorum charitatem debere esse summam, utpote quae et vitam debeat fratribus, qua tamen nihil in orbe habemus nobilium aut charius.« »Quid enim«, inquit Christus, »dabit homo, cuius permutatione redimat animam suam?« Allusit autem apostolus ad ista salvatoris verba in evangelio dicentis: »Hoc est praeceptum meum, ut diligatis vos invicem, sicut dilexi vos. Maiorem hac dilectionem nemo habet, ut quis animam suam ponat pro amicis suis.« Animam vero usurpavit pro vita. Deinde animadvertendum et illud, quod »per hoc« dixit pro eo, quod est »in hoc«,¹⁴¹ et hac veluti certissima nota didicimus, quae sit charitatis ratio, quod ille suam nobis impendit vitam. Germanus ita redderet: darby habend wir erlernen der liebe aart.

Matth. 16[,26].

Ioan. 15[,12f.].

32v H
94 ZH

17 *Qui vero habuerit substantiam mundi et viderit fratrem suum egentem et clausit viscera sua ab eo, quomodo charitas dei manet in eo?*

Contrario exemplo sese clarius exponit et a comparatis arguit. »Si«, inquit, »terrenas opes fratri non impartiris, quae interim instabiles temere et disperduntur et congregantur, quomodo vitam tuam tui nobilissimam portionem, quae semel amissa recuperari non potest, egenti impendas? Nulla itaque in te charitas dei, dei inquam, quae divinitus inspirata vel ad exemplum Christi filii dei formata sit.« Verba autem apostoli plane sunt pathetica et quae ad misericordiam pium sollicitare possint animum. Paria, etsi non adeo elegantia et evidentia, legere est Iacobi 2.¹⁴² Sed longe comptiora apud Lucam in 16., ubi haec res divitis et Lazari tragoedia ceu hypotyposi quadam oculis lectorum subiicitur.¹⁴³ Viscera autem dicuntur omnia interiora hominis, ut sunt praecordia, cor, pulmo, iecur. Quia vero in praecordiis, ut Platonicis quoque volunt, | adfectuum sedes est,¹⁴⁴ hinc usur-

Viscera.

33r H

Z. (2) poenitentia] poenitentia et ZH – (18) aart] art ZH

¹⁴¹ So lautete auch noch die Übersetzung von ἐν τοῦτῳ im »Novum instrumentum« (1516), vgl. Erasm. 1Joh. transl. (ASD VI/4 475).

¹⁴³ Lk 16,19–31.

¹⁴⁴ Vgl. Erasm. ench. (ASD V/8 138,584–594); Plat. Tim. 69e–71a (Burnet IV ibid.).

¹⁴² Jak 2,1–13.

pantur viscera pro rebus ipsis, quas continent: concupiscentia, ira, dolore, gaudio, hoc sane loco pro misericordia. Est enim metonymia.¹⁴⁵

18 *Filioli mei, ne diligamus verbo neque lingua, sed opere et veritate.*

Sententia est elegans, qua totum proponitur charitatis negotium. Et verbo quidem
5 mira gratia opposuit opus, linguae veritatem. Sic enim omnem excludit hypo-
crisin et id asseverare vult, quod Iacobus apostolus istis voluit verbis: »Quod si
frater aut soror nudi fuerint et egentes quotidiano victu, dicat autem aliquis
vestrum illis: »Abite cum pace, calescite et saturamini«, non tamen dederitis illis,
quae sunt necessaria corpori, quae erit utilitas?«, Iacobi 2[,15f.]. Ad ornatum et
10 gratiam dictionis pertinet et illud, quod sententia haec Ioannis et epiphonematis¹⁴⁶
speciem habet et apostrophes figuram.

19 *Per hoc cognoscimus, quod ex veritate sumus,*

Ex veritate sunt, qui vere sunt filii dei. Nunc enim per enumerationem quandam
exponit commoda christianae charitatis, id est, quid utilitatis ii percipiant, qui
15 vere diligunt. Locus est ab honesto et utili. »Si«, ait, »vere et ipso opere praes-
titerimus charitatis officia, hoc ipso ceu infallibili indicio comprobabimus, quod
vere credimus.« Vide Matth. 25[,34–40].

33v H

| 19 *et in conspectu eius suadebimus cordibus nostris.*

Pertinet et illud ad praesens charitatis commodum, quod cum ad tribunal iudicis
20 eundum fuerit, nobis nihil timendum sit eo, quod conscientiae nostrae sint pa-
catae, utpote de nulla sibi hypocrisi consciae. Et lectio Graecanica longe planior
est: Καὶ ἔμπροσθεν αὐτοῦ πείσομεν τὰς καρδίας ἡμῶν. Ἐμπροσθεν vero
»coram« significat, veluti si quis ad conspectum statuatur iudicis. Πείθω plura
significat: »pareo«, »morem gero«, »suadeo« et »persuadeo«, ¹⁴⁷ item »placo«, ut
25 Matt[haei] 28. Ibi enim dicunt principes Iudaeorum: »Dicite, quod discipuli eius
nocte venerint et sustulerint eum, vobis dormientibus. Quod si haec res apud
praesidem in accusationem venerit, ἡμεῖς πείσομεν αὐτόν, nos placabimus eum,
καὶ ὑμᾶς ἀμερίμνους ποιήσομεν, et vos omni culpa et periculo liberabimus«
[Mt 28,13f.]. Ita hoc loco quadrantius fuerit: »Placati erimus in cordibus nostris.«

Z. (25) Matt[haei]] Matthaei ZH

¹⁴⁵ Verwendung eines Wortes in der Bedeutung eines anderen, das semantisch mit dem verwendeten Wort in einer realen Beziehung steht, vgl. HLR 292.

¹⁴⁶ Siehe oben S. 323, Anm. 57.

¹⁴⁷ Erasm. Matt. (ASD VI/5 348,954f.): »Πείθω Graecis tria significat, »pareo« siue »morem gero«, »suadeo« et »persuadeo«.

Cor autem affectuum sedes pro ipsis ponitur adfectuum motibus. Id quod in scripturis frequentissimum est. Fructus itaque verae charitatis et religionis est tranquilla mens, pacata et sibi bene conscia conscientia, qua nihil est in vita incundius. Quod multis alias sententiis inculcavit et Hebraeorum sapiens Solomon.¹⁴⁸

5

20 *Quoniam si condemnet nos cor nostrum, maior est deus corde nostro et novit omnia.* | 21 *Charissimi, si cor nostrum non condemnet nos, fiduciam habemus erga deum,*

34r H

Hic locus admodum obscurus est, sed luce clarior fiet, si ὄτι ἕάνν vertamus »quod si«. Nec ignoro ὄτι utrumque significare, et »quoniam« et »quod«. Caeterum filum orationis | consulendum, quodnam ex multis deligendum sit. Equidem particula »quoniam« sive »quia« caussalis est, sed nulla caussalis huc quadrabit. »Quod« frequentius ordinat membra, proinde, cum duo hic iungantur membra, »si condemnet« et »si non condemnet«, quadrantius erit »quod«. Deinde verisimile est orationi subesse aposiopesis¹⁴⁹ sive, ut planius et magis proprie loquar, eclipsin, hoc est defectum, qui sic possit sarciri: »Dixi de tranquilla mente et conscientia pacata. Quod si quis ista«, ut sit occupationis species, »ceu exigua et nullius momenti res contemnat credatque conscientiae motus suppressi atque dissimulari posse, is sciat deum«, id enim est deum corde nostro maiorem esse, »affectuum quoque deum esse, hoc est talem, qui abdita etiam cordis rimetur adeoque norit omnia, ut hunc nihil secretorum lateat.« Huic loco duo alii ancillantur. Prior est apud Ioan[nem] in 10.: »Et pater, qui dedit mihi oves, maior omnibus est« [Joh 10,29], id est vere maximus, summus et super omnes est. Posterior apud prophetam est in Psal[mo] 93.: »Qui plantavit aurem, non audiet? Et qui finxit oculum, non considerat?« [Ps 94,9 (Vulg. 93,9)] Alii hunc locum sic exponunt: »Quod si animus noster nos accuset ac damnet, fortior deus, | qui liberet et salvos faciat.« Sed quorsum referemus »et novit omnia«? Nunc enim non dicam, quod hoc sensu utraque membra coinciderent. Atqui priori sententiae multo concinnius addes nunc membrum posterius: »Charissimi, si cor nostrum« etc. Cuius sensus erit: »Caeterum si posito fuco et sublata hypocrisi in vera charitate ambulaverimus, ut conscientia nostra nos non possit simulationis et mendacii convincere, iam libere cum deo agemus.« Id enim opponit iis, qui, quoniam hypocritae sunt, cum deo (qui omnia novit) libere agere non possunt.

95 ZH

15

20

25

34v H

30

Z. (1) adfectuum] affectuum ZH – (11) orationis ... multis] orationit [sic] ostendit, utrum ex istis ZH – (22) Ioan[nem]] Ioannem ZH – (24) Psal[mo]] Psalmo ZH

¹⁴⁸ Vgl. Spr 10; 15.

¹⁴⁹ Unter ἀποσιώπησης versteht man die Auslas-

sung der Äußerung eines Gedankens, vgl. Quint. inst. 9,2,54 (Winterbottom II 500f.).

22 *et quicquid petierimus, accipimus ab eo.*

Est et hic peculiaris verae charitatis fructus, quod, quaecunque petierimus, accipiemus ab eo. Alludit autem ad verba Christi, Matth. 6., 7. et Ioan. 15. et 16.¹⁵⁰

At, ne quis offendatur, adhibeat et hanc Iacobi sententiam: »Petitis et non accipitis eo, quod male petatis, ut in voluptatibus vestris insumatis.« Iacob. 4[,3].

22 *Quoniam praecepta eius custodimus et ea, quae sunt placita coram eo, facimus.*

Causa est, sed magis repetitum propositum, sicut et illud: »Hic erat in principio apud deum.« Nam οὗτος exponentis est et repetentis probationem veluti conclusionis causam. Veluti si dicam: omnis virtus est beata; veritas est virtus; ergo

35r H 10 veritas est beata, quia virtus. Sic in evangelio: deus est ab initio; et verbum est ab initio; ergo verbum deus, quia hoc erat ab initio. Ad hunc modum hic quoque colligit: qui vere diligunt, omnia, quae a deo petunt, accipiunt; nos diligimus; ergo omnia accipimus, quia diligimus. Nam idem est praecepta servare et diligere, 15 Rom. 13[,10]. Sequitur:

23 *Et hoc est praeceptum eius, ut credamus nomini filii eius Iesu Christi et diligamus nos mutuo, sicut dedit praeceptum.*

Quia meminerat praeceptorum, ideo nunc omnem mandatorum summam in duo colligit capita, in fidem scilicet et charitatem. Fide agimus cum deo, sed charitate cum proximo. Porro charitatis nervus, vis et anima fides est. De nomine vero, quod pro maiestate, gloria et virtute dei accipitur, alii saepe monuerunt.¹⁵¹

24 *Et qui servat praecepta eius, in illo manet et ipse in eo; et per hoc scimus, quod manet in nobis: e spiritu, quem nobis dedit.*

25 Duplici nota et gemina sententia docet nos esse christianos: qui charitati student et innocentiae; qui huius epistolae capulus est. Prior sententia est: qui deo fidit et proximos diligit, is vere cum deo consentit verusque est christianus, sicut pluribus 35v H audisti in superioribus. Posterior vero sententia existit ex prio[re]: nemo autem de consensu et amicitia dei nobiscum inita dubitare potest nisi is, qui nescit spiritum

Z. (28) is] om. ZH

¹⁵⁰ Mt 6,8; 7,7–11; Joh 15,7; 16,23f.

¹⁵¹ Vgl. Zw. Exod. [3,14f.] (Z XIII 306,29–307,22): »Huc enim spectat deus hoc sermone, ut se illum esse ostendat, qui semper sit, nus-

quam ac nunquam desit [...]. Nunc palam se et a potentia et a maiestate dominus adpellat, qui se paulo ante ab essentia »qui sum« et »qui est« adpellaverat.«

Rom. 8[,16]. sanctum in corda nostra missum, qui testetur nos esse filios dei. Ita nunc nemo
 2. Cor. 1[,22]. propriis viribus servat mandata. Deinde qui Christi sunt, spiritum Christi habent;
 qui autem carent, ii non sunt eius.

| Argumentum cap[itis] IIII.

96 ZH

Interserit quaedam de probatione spirituum, deinde vero redit ad charitatem, ad
 5 quam hortatur multis quidem argumentis.

CAPUT IIII.

1 *Charissimi, ne cuius spiritui credatis, sed probate spiritus, an ex deo
 sint, quoniam multi pseudoprophetae exierunt in mundum.*

Digreditur apostolus. Nam suspenso charitatis negotio disserit de probatione
 spirituum, occasione sumpta ex fine cap[itis] 3. Erant enim tum quoque plurimi,
 qui sua mendacia spiritus titulo venum exponebant. Adversus istorum impostu-
 ram praemunit fideles et monet, ne cuius credant spiritui. Spiritus autem signi-
 ficat revelationem sive dogma (metonymy), non ipsum tantum dei spiritum.¹⁵²
 Spiritus.
 1. Cor. 14[,32]. Est enim et spiritus malus ac mendax. Et Paulus: »Spiritus«, inquit, »prophetarum
 prophetis subiiciuntur.« Posuit enim spiritum pro doctrina, sensu et mente enar-
 ratoris. Ea mens et is sensus prophetis subiicitur, ut, si cui vel melius vel
 appositius sit revelatum, ille protinus mentem in melius mutet. Et in 1. ad
 Thess[alonicenses] epist[ola], cap[ite] 5. | idem: »Spiritus«, inquit, »ne extin-
 36r H guatis« [1Thess 5,19]. Deinde sese exponit et subdit: »Prophetias ne asperne-
 20 mini« [1Thess 5,20]. Quasi dixerit: »Per spiritum intellexi prophetias, hoc est
 dona spiritus, maxime vero scripturarum expositiones.« Ergone censes, Paule,
 omnia citra delectum a fidelibus esse suscipienda dogmata? Respondet: »Omnia
 probate et, quod bonum fuerit, tenete« [1Thess 5,21]. Ita Ioannes quoque: »Cha-
 rissimi«, ait, »ne cuius spiritui credatis, sed probate spiritus, an ex deo sint.«
 25 Causa: »Quoniam multi pseudoprophetae exierunt in mundum.« De quibus
 audisti in 2.¹⁵³ et nonnulla audies paulo post. Recte porro monent grammatici
 ψευδοϋς cum aliis nominibus, propriis maxime, compositum similitudinem fere

Z. (4) cap[itis] capitis ZH – (7) Caput IIII.] in marg. ZH – (11) 3.] 5. ZH – (19) Thess[alonicenses] Thessal[onicenses] ZH

¹⁵² Vgl. Oecol. 1Joh. 63r; 64r: »Sunt et alii spi-
 ritus alio ducentes [...]. At non hic loquitur
 apostolus de spiritibus, qui in visibili forma
 apparent, sed de his, qui mentem inspiratio-

nibus sollicitant tam in doctrinis quam operi-
 bus eligendis.«
¹⁵³ 1Joh 2,18f.

significare, ut Ψευδοφίλιππος, qui similitudinem quandam gerebat regis Philippi.¹⁵⁴ Vocavit igitur pseudoprophetas apostolus, qui, cum revera non sint prophetae, aliquam tamen propheticam prae se ferant speciem. Vide Iere[miam] in 23.¹⁵⁵

- 5 *2 Per hoc cognoscite spiritum dei: omnis spiritus, qui confitetur Iesum Christum in carne venisse, ex deo est; 3 et omnis spiritus, qui non confitetur Iesum Christum in carne venisse, ex deo non est.*

Ἄνθυποφορά¹⁵⁶ est. Nam tacitae occurrit quaestioni et simpliciore omni cura liberat, ne is per ignorantiam et imprudentiam ab argutulis istis seduceretur. |

36v H

- 10 Quod »si«, ait, »nescis, quae sit spirituum discretio aut quae nam dogmata vera sint, quae falsa, hanc tibi sumito regulam: omnis spiritus qui confitetur Iesum« etc. Ista autem verba apostoli plus habent in recessu, quam fronte promittant, ideoque diligentius excutiemus singula. Principio confitentur, qui vere et ex animo credunt. Confiteri enim alias laudare significat et gratias agere, ut in

Confiteri.

- 15 Psalmis,¹⁵⁷ et fateri, ut Iacobi 5.: »Confitemini alterutrum peccata et orate pro vobis invicem« [Jak 5,16]. Nam haec sententia refertur ad superiora, quasi dicat: »Quod si mutuae inter vos fuerint simultates, age, quisque suam culpam ingenue fateatur et condonet alteri offensam, et orate pro vobis invicem, ut salvi sitis.« Nam et invida mens et similitate exulcerata non conducit ad sanitatem corporum.

- 20 In praesentiarum »confiteri« est ex certa animi persuasione, imo ex perspectissima quadam πληροφοριᾶ rei certissimae et indubitatae fidere, huic inniti eamque ut certissimam et verissimam palam et intrepide profiteri. Sic enim tradidit ista et ante nos divus apostolus Paulus in Ebraeis, cap[ite] 11. et in Roma[nis], cap[ite] 10.; denique ipse Christus Matth[aei] 10.¹⁵⁸ Deinde »in carnem venire« suo more et schemate dixit pro eo, quod est »hominem induere« et »in humanis agere«. Nam idem in historia dixit: »In sua venit et sui eum non receperunt« [Joh 1,11], id est: semen Abrahae induit et inter fratres suos conversatus est, verum illi negabant | illum esse istud semen promissum. »Porro

37r H

- 30 Arrius et Hebion«, inquires, »aliaque haereticorum monstra confessi sunt Christum in carnem venisse; ergo ex deo nati sunt?« Respondeo: etsi humanam in

Z. (3) Iere[miam] Ierem[iam] ZH – (8) Ἄνθυποφορά] Ἄνθυποφορά H ZH – (15) Iacobi] Iaco[bi] ZH – (21) πληροφοριᾶ] πληροφορία H ZH – (23) Ebraeis] Hebraeis ZH – (24) Matth[aei] Matthaei ZH